
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

 

 

COMUNE DI PIEA 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Italia, 1 – 14020 - Piea (AT) 
Sito Internet: http://www.comune.piea.at.it  

e-mail: piea@comune.piea.at.it  

pec: piea@cert.ruparpiemonte.it 
C.F. 80003770056    P.Iva   01198440057 

Codice univoco fatt. elettronica  UFOLPT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 20 DEL 07/06/2023  

  
OGGETTO: 

M.I.T. - Del.CIPE n.98/2017 e n.12/2018 - CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA 
CESARE BATTISTI. 
AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO STRUTTURE. 
CUP: E14J17000150001 - CIG:Z553B756EA.             

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI Renato, individuato quale Responsabile del SERVIZIO TECNICO 

del Comune di Piea, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

http://www.comune.piea.at.it/
mailto:piea@comune.piea.at.it
mailto:piea@cert.ruparpiemonte.it
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/n-dettaglioservfe.php?cod_amm=c_g593


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.11/2017 in data 06/04/2017, di approvazione del 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE SOTTOSTANTE E SOPRASTANTE LA STRADA COMUNALE VIA CESARE 
BATTISTI”, che approvava inoltre una definizione di massima delle opere estremamente urgenti al fine della messa in 
sicurezza immediata del versante; 

RICHIAMATE le ordinanze n. 312/2017 (SMOTTAMENTO SPERONE TUFACEO PRESSO VIA CESARE 
BATTISTI – CHIUSURA STRADA PER IMMINENTE INIZIO DEI LAVORI) e n. 313/2017 (LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE SOTTOSTANTE STRADA 
COMUNALE VIA CESARE BATTISTI INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO. IMMEDIATO 
INIZIO LAVORI); 

VISTO il VERBALE DI SOMMA URGENZA ai sensi dell’Art.163, D.Lgs.50/2016, Prot.750 in data 10/04/2017, 
per l’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE SOTTOSTANTE STRADA COMUNALE VIA CESARE BATTISTI INTERESSATO DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.14/2017 in data 20/04/2017, di approvazione della 
perizia giustificativa dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 
SOTTOSTANTE STRADA COMUNALE VIA CESARE BATTISTI INTERESSATO DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO”; 

RICHIAMATI gli atti del M.I.T., Delibera CIPE n.98/2017 e Delibera CIPE n.12/2018; 
RICHIAMATA la D.G.R. del Piemonte n.36-7661 in data 05/10/2018; 
RICHIAMATA la D.D. n.3527 in data 31/10/2018; 

 
DATO ATTO che con gli atti su richiamati è stato approvato un programma di interventi di investimento a favore dei 
Comuni, nel quale è inserito l’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, per il 
quale viene riconosciuto un contributo dell’importo di € 210.000,00; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta accettazione, da parte di questo Comune, del contributo di € 210.000,00 per l’intervento di 
“CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica n.05/2019 in data 18/02/2019, di affidamento dell'incarico per la 
Progettazione, Direzione Lavori, Calcolo Strutturale e Collaudo, Coordinamento Sicurezza e Contabilità Lavori 
dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, allo Studio Associato 
INGEOPROJECT, con sede in Torino, Corso G. Matteotti, 12 (P.IVA 09542980017), di cui fa parte l’ing. Sperandio 
Roberto, iscritto all’Albo Ingegneri della provincia di Cuneo al n. A1243; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.42/2019 in data 16/12/2019, di Approvazione del Progetto 
Definitivo Esecutivo dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, a firma 
dell’Ing. Sperandio Roberto, dello Studio Associato INGEOPROJECT, con sede in Torino, Corso G. Matteotti, 12 
(P.IVA 09542980017), iscritto all’Albo Ingegneri della provincia di Cuneo al n. A1243, che prevede una spesa 
complessiva di € 210.000,00; 
 
CONSIDERATO che a causa della pandemia da COVID-19 l’iter per l’avvio dei lavori è stato rinviato, anche in 
funzione delle proroghe ottenute sui suddetti finanziamenti; 
DATO ATTO che gli eventi internazionali e le particolari condizioni di congiuntura economica hanno comportato un 
aumento dei prezzi dei lavori edili e stradali; 
DATO ATTO che è stato necessario adeguare il Progetto al Prezzario Regione Piemonte edizione straordinaria luglio 
2022, al fine di allineare i prezzi delle opere da appaltare al mercato; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.35/2022 in data 06/10/2022, di Approvazione del Progetto 
Definitivo Esecutivo, rimodulato sulla base del Prezzario Regione Piemonte edizione straordinaria luglio 2022, per 
l’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, a firma dell’Ing. Sperandio Roberto, 
dello Studio Associato INGEOPROJECT, con sede in Torino, Corso G. Matteotti, 12 (P.IVA 09542980017), iscritto 
all’Albo Ingegneri della provincia di Cuneo al n. A1243, che prevede una spesa complessiva di € 210.000,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione Tecnica 37/2022 in data 03/11/2022, Determina a Contrarre, con la quale si 
approvava l’Appalto per la realizzazione dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

BATTISTI”, dell’importo lavori di € 143.946,21, oltre oneri sicurezza di € 2.911,99, per un totale di € 146.858,20, I.V.A. 
esclusa e la relativa documentazione progettuale e di gara, dando atto di procedere all’avvio di una procedura di 
affidamento diretto (art.36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito attraverso l’avvio di una 
procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per l’intervento di 
“CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, con invito ad 1 operatore economico, con il 
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 143.946,21, oltre 
oneri sicurezza di € 2.911,99, per un totale di € 146.858,20, I.V.A. esclusa; 
 

RICHIAMATA la determinazione Tecnica 38/2022 in data 23/11/2022, di Affidamento dell’appalto dell’intervento di 
“CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI” alla Ditta “MALABAILA & ARDUINO SPA, con 
sede in S.S.10, 6, 14018, Villafranca d’Asti (AT), P.I. 01495770057”, a fronte di un ribasso offerto del 0,50%, per 
l’importo di € 143.226,48, oltre a € 2.911,99 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così per l’importo 
complessivo di aggiudicazione di € 146.138,47 + IVA (complessivi € 178.288,93); 
 
VISTA la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul 
Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), con piena validità contrattuale, esente da registrazione ai sensi del Testo 
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso, ed in regola con la normativa sul bollo in quanto 
allegato in sede di offerta; 
 
VISTO il Verbale di Consegna Lavori, ai sensi del D.Lgs.50/2016, redatto e sottoscritto in data 28/11/2022; 
 
RICHIAMATA la determinazione Tecnica 39/2022 in data 15/12/2022, di Approvazione di Perizia di Variante 
dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, con le seguenti caratteristiche: 
- è classificabile come Variante non sostanziale ai sensi dell’art.106, comma 4, del D.Lgs.50/2016; 
- è autorizzabile dal RUP ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera e), del D.Lgs.50/2016; 
- comporta la variazione dell’importo contrattuale per la somma di € -26,97; 
- è stata accettata dalla Ditta Appaltatrice che ne ha sottoscritto gli elaborati progettuali; 
- trova comunque applicazione l’art.106, comma 12, del D.Lgs.50/2016; 
con importo di quadro economico pari ad € 208.986,20; 
 
RICHIAMATA la determinazione Tecnica 03/2023 in data 07/02/2023, di Approvazione Atti di Contabilità SAL N.1, 
liquidazione relativa fattura e liquidazione spese tecniche; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere ad affidare l’incarico per il collaudo statico delle strutture; 
 
CONSIDERATO che il servizio di che trattasi rientra nella tipologia di servizi eseguibili in economia, in base al vigente 
Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile provvedere mediante affidamento diretto; 
 
SENTITO in merito, lo Studio Tarditi e Soldani Ingegneria S.r.l., con sede in Via Torino, 20 - 12084 Mondovì (CN) - 
Partita IVA / Cod. Fiscale 04024200042, che ha espresso la propria disponibilità con la presentazione della proposta di 
parcella Prot.1165 in data 05/06/2023, per il Collaudo Statico dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA 
VIA CESARE BATTISTI”, quantificando l’onorario nell’importo di € 800,00, oltre oneri previdenziali pari ad € 32,00 
ed I.V.A. 22% di € 183,04, per un totale complessivo pari ad € 1.015,04;  
 
VISTO il curriculum professionale dello Tarditi e Soldani Ingegneria S.r.l., con sede in Via Torino, 20 - 12084 Mondovì 
(CN) - Partita IVA / Cod. Fiscale 04024200042; 
 
RITENUTO che il sopracitato studio possieda le specifiche competenze professionali, esperienza e capacità per 
espletare l’incarico professionale per l’incarico di cui in oggetto e sopra esplicitato; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATA la regolarità contributiva della Società TARDITI E SOLDANI INGEGNERIA S.R.L., 
Prot.Inarcassa.0847704.07-06-2023 e di Tarditi Ing. Sandro, Prot. Inarcassa.0848024.07-06-2023; 
  
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per il Collaudo Statico dell’intervento di 
“CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”, ad un soggetto esterno e nello specifico allo Studio 
Tarditi e Soldani Ingegneria S.r.l., con sede in Via Torino, 20 - 12084 Mondovì (CN) - Partita IVA / Cod. Fiscale 
04024200042, per un importo di € 800,00, oltre oneri previdenziali pari ad € 32,00 ed I.V.A. 22% di € 183,04, per un 
totale complessivo pari ad € 1.015,04;  
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture da 
eseguirsi in economia; 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico, in forma di 
prestazione di servizio, per il Collaudo Statico dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE 
BATTISTI”;  
  
DI PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui all’oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto, nonché, ai sensi del "Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi da eseguirsi in economia"; 
 
DI AFFIDARE l'incarico in oggetto allo Studio Tarditi e Soldani Ingegneria S.r.l., con sede in Via Torino, 20 - 12084 
Mondovì (CN) - Partita IVA / Cod. Fiscale 04024200042; 
 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
fine da perseguire: Collaudo Statico dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO SCARPATA VIA CESARE 
BATTISTI”; 
oggetto del contratto: incarico professionale necessario per Collaudo Statico dell’intervento di “CONSOLIDAMENTO 
SCARPATA VIA CESARE BATTISTI”; 
forma del contratto: scrittura privata o scambio di corrispondenza; 
clausole essenziali: 
l'incarico dovrà svolgersi nel rispetto degli indirizzi concordati con l'Amministrazione   comunale e nel rispetto delle 
direttive e dei termini imposti e previsti dalla normativa vigente;  
tutta la documentazione e gli eventuali elaborati tecnici (redatti in conformità al D.Lgs. n. 50/2016, al D.P.R. 207/2010 
e s.m.i. ed alle ulteriori leggi e regolamenti vigenti in materia), prodotti in numero di copie sufficienti allo svolgimento 
delle procedure sopra specificate, dovranno essere consegnati dal professionista incaricato al Comune di Piea, oltre che 
in formato cartaceo, anche su supporto informatico (formato .pdf) e rimangono di piena ed esclusiva proprietà del 
Comune di Piea;  
il corrispettivo quantificato con la presente determinazione, pari ad € 800,00, oltre oneri previdenziali pari ad € 32,00 ed 
I.V.A. 22% di € 183,04, per un totale complessivo pari ad € 1.015,04, si intende comprensivo delle eventuali prestazioni 
di assistenza e consulenza con gli  organi comunali presso le competenti sedi di volta in volta comunicate che si 
rendessero necessarie allo svolgimento dell'incarico conferito e delle eventuali spese per la vidimazione delle parcelle 
professionali (se richieste);  
l'incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'incarico professionale;  
il pagamento delle competenze avverrà a seguito della trasmissione della documentazione richiesta; 
sono a carico del professionista incaricato tutte le spese inerenti e conseguenti dal presente atto, nonché gli eventuali 
diritti richiesti dall'ordine professionale per l'emissione dei pareri di congruità e/o opinamento delle parcelle se ed in 
quanto richieste dal Comune; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI TRASMETTERE la presente determinazione allo Studio Incaricato quale stipula contrattuale mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 
14, del D.Lgs.50/2016; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 1.015,04 trova copertura economica al Cap. 3110.5.1, codice 
08.01.1, del Bilancio esercizio 2023; 
  
DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e previa 
verifica delle prestazioni effettuate; 
 
DI DARE ATTO che lo Studio Incaricato, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e nella sezione Trasparenza Amministrativa sul sito 
web istituzionale dell’Ente; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     LEOTARDI Renato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piea, lì 07/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RABELLINO Sara 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI Renato 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18/09/2023. 
 
 
Piea, lì 18/09/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

DE STEFANO FRANCESCA 
 

 


